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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je problematika vlivu mimořádných událostí a krizových

situací na psychiku člověka a poskytování psychosociální a posttraumatické péče.

Aktuálnost tématu vychází ze současné situace, kdy vzhledem ke společenským

a politickým změnám, které se netýkají jen zahraničí, ale i České Republiky, je třeba

očekávat, že mimořádné události se v budoucnu nebudou vyskytovat jen ojediněle.

Teoretická část práce přináší ucelený pohled na danou problematiku, definuje základní

zpracovávané pojmy, jakými jsou: mimořádná událost, integrovaný záchranný systém,

krizové situace a jejich působení na psychiku člověka. Poté následuje popis technik

zvládání stresu při mimořádných událostech. Práce se dále věnuje problematice krizové

intervence, psychosociální pomoci a posttraumatické péči poskytované jednotlivým

členům integrovaného záchranného systému. Na teoretickou část navazuje výzkumná

část. Cílem výzkumu je verifikovat nebo falzifikovat námi naformulované hypotézy

a zjistit, jak členové zasahujících složek integrovaného záchranného systému vnímají

možnost poskytování posttraumatické intervenční péče a jestli této možnosti využívají

a považují ji za přínosnou. Výzkum je vytvořený na základě zpracování výsledků

získaných pomocí anonymních dotazníků, které byly distribuované mezi 130

respondentů. Podmínkou výběru respondentů byl služební poměr u Hasičského

záchranného sboru České Republiky a Policie České Republiky nebo zaměstnanecký

poměr u Zdravotnické záchranné služby v rámci České Republiky. Získaná data jsou

v empirické části zpracována ve formě tabulek nebo grafů. V diskuzi je provedena

komparace námi zjištěných výsledků s výsledky jiných autorů. V závěru jsou shrnuty

výsledky a cíle práce. Výstupem je zjištění nedostatků a nových potřeb v systému

poskytování psychosociální péče u složek integrovaného záchranného systému a návrhy

na jejich zlepšení.

Klíčová slova: psychosociální podpora, mimořádná událost, Integrovaný záchranný

systém, zátěž, stres

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the impact of emergencies and crisis situations on the

human psyche, and with the provision of psycho-social and post-traumatic care. What

renders the issues topical is the current situation where—owing to the social and

political changes, which do not only apply to foreign countries, but also to the Czech

Republic, it may be expected that emergencies will cease to be a rarity in the future. The

theoretical part of the thesis provides a consolidated view of the issues at hand, defining

the fundamental concepts considered, such as: emergencies, the Integrated Rescue

System, crisis situations and their impact on the human psyche. This is followed by an

account of techniques to manage stress during emergencies. The thesis also deals with

crisis intervention, psycho-social assistance and post-traumatic care provided to

individual members of the Integrated Rescue System. The theoretical part is followed

by research. The aim of the research was to verify or disprove the hypothesis we

formulated and conduct a survey as to how members of the intervening units within the

Integrated Rescue System view the option of providing post-traumatic intervention care

and whether they use and find the option to be useful. The research is based on

processing the results obtained from anonymous questionnaires distributed among 130

respondents. In order to take part in the research, the respondents had to be service

members of the Fire Rescue Services of the Czech Republic and the Police of the Czech

Republic and service members of the Medical Emergency Service within the Czech

Republic. The data obtained is presented in the form of tables or charts in the empirical

part. The discussion part compares the results we have obtained to those of other

researchers. The conclusion summarises the results and goals of the thesis. As its

outcome, the thesis identifies certain gaps and new needs in the system of psycho-social

services provided to units of the Integrated Rescue System, and proposes ways to

address them.

Key words: psycho-social support, emergency, Integrated Rescue System, strain, stress
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1 ÚVOD

Během života lidé procházejí různými etapami. Běžně člověk řeší menší či větší

problémy, ale někdy dojde k nepříjemné situaci, která je neočekávaná a mnohdy velmi

stresující. K těmto situacím můžeme zařadit mimořádné události (dále MU) různého

charakteru. Při těchto událostech dochází někdy ke ztrátám na životech, vážným

zraněním s následným poškozením zdraví, mnohdy nastávají velké škody na majetku.

MU bývají velmi traumatizující, působí negativně na zasažené osoby, pracovníky

integrovaného záchranného systému, ale také na ostatní osoby, které se vyskytují na

místě vzniku MU. Tyto prožité situace však také zanechávají stopy na lidské duši

a ovlivňují psychiku lidí. Toto se projevuje u některých lidí již na místě události

v podobě akutní stresové reakce, jindy bezprostředně či následně po ní nebo s delším

odstupem v podobě poruchy psychického stavu. Proto při řešení MU je nutné brát

v úvahu i možné psychosociální dopady na osoby zasažené danou událostí, ale také na

záchranáře a další zúčastněné osoby. Potřeba poskytnutí psychosociální pomoci není

závislá pouze na závažnosti situace a počtu zasažených, ale vždy je třeba individuálně

zvážit aktuální stav jednotlivých osob a jejich potřeby. Psychosociální pomoc je tedy

poskytována jak při MU menšího rozsahu, tak i při rozsáhlých a závažných MU.

V teoretické části diplomové práce se budeme zabývat vymezím pojmů MU,

integrovaný záchranný systém (dále IZS). Popíšeme zátěžové situace (stres, krize,

trauma) a jejich působení na psychiku člověka. Pak následuje vysvětlení technik

zvládání stresu při MU. Dále se budeme věnovat problematice krizové intervence,

psychosociální pomoci a také posttraumatické péči poskytované jednotlivým členům

IZS.

V praktické části je cílem našeho výzkumu zjistit, jak lidé pracující u základních

složek IZS vnímají stres spojený s výkonem povolání a jak se s ním vyrovnávají. Dále

se pokusíme zmapovat možnosti psychosociální podpory lidem pracujícím ve složkách

IZS a zjistit, jak jsou pracovníky využívány.

Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože mě problematika vlivu

zátěžových situací na psychiku lidí zajímá a také proto, že považuji tuto problematiku

za velmi aktuální. Vzhledem k současným společenským a politickým změnám, které se

netýkají jen zahraničí, ale i České Republiky, je třeba očekávat, že mimořádné události
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se v budoucnu nebudou vyskytovat jen ojediněle. A poskytování psychosociální péče

při mimořádných událostech i nadále bude patřit mezi důležité články při pomoci

zasaženým lidem, protože poskytování psychosociální péče vychází z typové činnosti

IZS číslo 12.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Mimořádná událost, integrovaný záchranný systém

Zátěžové a určitým způsobem krizové situace zažívá mnoho lidí v životě

opakovaně. Definování pojmu mimořádná událost najdeme v zákoně č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému, kde je vyjádřena mimořádná událost (dále MU)

jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací. Záchranné práce jsou činnosti vedoucí

k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých MU, zejména ve

vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí

k přerušení jejich příčin. Likvidační práce jsou činnosti k odstranění následků

způsobených mimořádnou událostí (Zákon č. 239/2000Sb.).

Ve stejném zákoně je vymezen pojem integrovaný záchranný systém (IZS). Je to

společný koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU a při provádění

záchranných a likvidačních prací. Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný

sbor České republiky (HZS ČR), jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

(ZZS) a Policie České republiky (PČR). Ostatními složkami IZS jsou vyčleněné síly

a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné

sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít

k záchranným a likvidačním pracím. V době krizových stavů se stávají ostatními

složkami IZS také poskytovatelé akutní lůžkové péče, kteří mají zřízen urgentní příjem

(Zákon č. 239/2000Sb.).

Z hlediska psychosociální krizové pomoci můžeme rozdělit MU na dva základní

typy, které do sebe vzájemně různě prolínají:

 Naprosto nepředvídaná událost, která je většinou způsobená člověkem. Může


[…]


pomoci I. a II. u HZS ČR. Na těchto DVD je možno vidět různé situace, se kterými se

při zásahu můžou hasiči setkat. Je zde podána základní instruktáž, jak při těchto

zásazích komunikovat (dopravní nehoda, komunikace s dítětem, suicidální pokus, úmrtí,

agresivní jedinec).

Psychologové HZS ČR (metodické pracoviště) jsou v kontaktu i s odborníky ze

zahraničí. Pro hasičské psychology jsou pořádány odborné kurzy a semináře. Zapojují

se také do mezinárodních projektů zaměřených na problematiku psychologie MU

a katastrof (Šejharová, 2014).

Ohledně informovanosti členů o PIP přišla se zajímavým nápadem autorka

Křivánková (2014), která ve své práci navrhla letáky pro využití v praxi. Na prvním

letáku, který je určen pro příslušníky HZS ČR Středočeského kraje, je zmapováno

rozmístění členů týmu posttraumatické péče ve Středočeském kraji s aktuálními

kontakty. Druhý leták je určen pro příslušníky nebo zaměstnance HZS ČR, kteří se

zajímají o vzdělání v oblasti psychologie.

Respondenti v případě potřeby využívají služeb psychologa či peera a jejich

krizových technik. I když to není tak často, jak by v ideálním případě mělo být. Stále

přetrvává pocit pracovníků u složek IZS, že pokud by požádali o tuto pomoc, tak by si

mohli profesně ublížit. Velmi časté jsou obavy ze zneužití informací zvláště

u příslušníků PČR. Důležité je však také vzdělávání v oblasti psychosociálních

intervenčních služeb či posttraumatické péče. Výsledky poukazují na skutečnost, že

v této problematice byla vzdělána přibližně polovina respondentů. Důležité je, že je

přítomen zájem o další vzdělávání ze strany pracovníků a příslušníků složek IZS.

Uplatňování základní psychické první pomoci a správné komunikace může mít značný

vliv na budoucnost duševního zdraví obětí MU a může předcházet i mnohým

nedorozuměním, které vznikají mezi záchranáři a oběťmi z důvodu špatného pochopení.

Můžeme tím také ovlivnit množství útoků na záchranáře, ať verbálních, či fyzických.

Velmi přínosné a pro praxi jsou důležité materiály vydané HZS ČR, zvláště pak Typová

činnost složek IZS č. 12 při poskytování psychosociální pomoci a také Standardy

psychosociální krizové pomoci a spolupráce.

66

7 ZÁVĚR

V práci jsme se věnovali vlivu mimořádných událostí a krizových situací na

psychiku člověka. MU bývají velmi traumatizující, působí negativně na zasažené osoby

a také na pracovníky IZS. Aby se mohli s psychickou zátěží a prožitými traumaty lépe

vyrovnat, je zde připraven systém PIP pro příslušníky HZS ČR a PČR a systém SPIS

pro pracovníky ZZS.

V teoretické práci jsme přinesli ucelený pohled na problematiku psychosociální

podpory při mimořádných událostech.

V praktické části našeho výzkumu jsme zjišťovali, jak lidé pracující

u základních složek IZS vnímají stres spojený s výkonem povolání a jak se s ním

vyrovnávají. Zmapovali jsme možnosti psychosociální podpory členům pracujících ve

složkách IZS a zjistili, do jaké míry jsou systémy PIP a SPIS pracovníky využívány.

Cílem výzkumné části bylo vyvrácení nebo potvrzení námi naformulovaných hypotéz

pomocí dotazníkového šetření u příslušníků HZS ČR a PČR a pracovníků ZZS.

Z výzkumu nám vyplynulo, že práce v IZS je pro pracovníky fyzicky, ale zejména

psychicky velmi náročná. Většina členů IZS je dobře informována o možnosti

poskytování psychosociální podpory na pracovišti, ale zvládá traumatické zážitky

a stres bez pomoci psychologa nebo peera. Členové záchranných složek nevěří

anonymitě při využití psychosociální či posttraumatické péče a mají obavy, že by mohli

po kontaktování psychologa ztratit zaměstnání nebo mít na své pozici problémy

s nadřízeným. Zájem o vzdělávání v oblasti psychosociální péče je u záchranářů značný.

V současné době je v ČR dobře rozpracován systém psychosociální péče poskytované

pracovníkům v souvislosti s výkonem povolání ve složkách IZS. Nadále je však

potřebné systém vylepšovat.

Na úrovni organizace je potřebné zaměřit se na prevenci, vzdělávání, zlepšit

komunikaci mezi pracovníky. Důležité je, aby všichni pracovníci měli stejný přístup

k informacím i pomoci v rámci systémů PIP a SPIS.

Na úrovni jednotlivce je potřebné zbavit se předsudků a v případě potřeby si

nechat pomoci. Pokud má člověk pomáhat ostatním lidem, měl by být sám fyzicky

i psychicky naprosto v pořádku.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CISM - Critical Incident Stress Management

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky

GAS - Obecný adaptační syndrom (General Adaptation Syndrome)

GŘ - Generální ředitelství

IZS - Integrovaný záchranný systém

MU - Mimořádná událost

MV - Ministerstvo vnitra

NCO NZO - Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

NNO - Nestátní neziskové organizace

PČR - Policie České republiky

PIP - Posttraumatická intervenční péče

PIT- Psychosociální intervenční tým

PTSD - Post-traumatic stress disorder

PTSP - Posttraumatická stresová porucha

SPIS - Systém psychosociální intervenční služby

TPP - Tým posttraumatické péče

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
