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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Vendula Janků
s názvem: Vliv mimořádných a zátěžových situací na psychiku člověka

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 91

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem dle Vašeho názoru lze zefektivnit Systém psychosociální intervenční služby?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Kladně hodnotím přístup autorky k plnění úkolů v procesu zpracovávání jak teoretické tak i praktické části.
Rovněž oceňuji úroveň zpracování jednotlivých podkapitol, zejména pak diskuze, kde studentka porovnává
výsledky provedeného výzkumu s tuzemskými i zahraničními autory.
Autorka při koncipování práce vycházela z důkladné analýzy dostupné odborné literatury, dlouholeté praxe,
ale také z aktivního zájmu o poskytování Psychosociální pomoci obětem mimořádných událostí, co se
pozitivně odrazilo na výsledném efektu práce. Předložená diplomová práce tak přináší ucelený náhled na
zpracovávanou problematiku.
Konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje všechny náležitosti, které jsou kladeny na závěrečnou
práci, a doporučuji jí k obhajobě.
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​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................